Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Robert Donovan
Dyddiad: Dydd lau, 27 Chwefror 2020 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.25 0300 200 6565

SeneddESS@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09.25-09.30)

1

2.1

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Papur(au) i’'w nodi

Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at yr
Ysgrifennydd Gwladol dros Drafnidiaeth ynghylch Cysylltedd Awyr
Rhanbarthol

(Tudalennau 1 - 6)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-07-20(P1)LIythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd
Cymru at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Drafnidiaeth

Adroddiad y Grwp Meysydd Awyr Rhanbarthol a Busnes ynghylch Model Ol-
troed Carbon Cymhariaeth Foddol

(Tudalennau 7 - 22)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-07-20(P2) Adroddiad y Grwp Meysydd Awyr Rhanbarthol a Busnes
ynghylch Model Ol-troed Carbon Cymhariaeth Foddol

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



2.3

2.4

Llythyr gan Brif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru ynghylch adroddiad y Grwp
Meysydd Awyr Rhanbarthol a Busnes

(Tudalennau 23 - 24)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-07-20(P3) Llythyr gan Brif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru ynghylch
RABA

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Brif Weinidog y DU ynghylch HS2
(Tudalennau 25 - 26)

Dogfennau atodol:

EIS(5)-07-20(P4) Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Brif Weinidog y DU

ynghylch HS2

Gradd-brentisiaethau: Sector Addysg Uwch

(09.30-10.45) (Tudalennau 27 - 80)
Dr David Blaney, Prif Weithredwr, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru

Bethan Owen, Dirprwy Brif Weithredwr, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru
Yr Athro Julie Lydon OBE, Cadeirydd Prifysgolion Cymru

Kieron Rees, Pennaeth Materion Allanol a Pholisi, Prifysgolion Cymru

Dogfennau atodol:

EIS(5)-07-20(P5) Papur Briffio

EIS(5)-07-20(P6) Tystiolaeth gan Gyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru
(Saesneg yn unig)

EIS(5)-07-20(P6a) Tystiolaeth ychwanegol gan Gyngor Cyllido Addysg Uwch
Cymru (Saesneg yn unig)

EIS(5)-07-20(P7) Tystiolaeth gan Brifysgolion Cymru (Saesneg yn unig)

Egwyl (10.45-10.55)



Gradd-brentisiaethau: Darparwyr Dysgu yn Seiliedig ar Waith
(10.55-11.40) (Tudalennau 81 - 97)
lestyn Davies, Prif Swyddog Gweithredol, Colegau Cymru

Matthew Williams, Cyfarwyddwr Gweithredol Dysgu yn Seiliedig ar Waith,
Coleg Penybont

Jeff Protheroe, Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Ffederasiwn Hyfforddiant

Cenedlaethol Cymru

Dogfennau atodol:
EIS(5)-07-20(P8) Tystiolaeth gan Golegau Cymru (Saesneg yn unig)
EIS(5)-07-20(P9) Tystiolaeth gan Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol

Cymru (Saesneg yn unig)

Ol-drafodaeth breifat
(11.40-12.00)



Ken Skates AC/AM
Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth

Minister for Economy and Transport ):/[.’;’2)

Llywodraeth Cymru

Ein cyf/Our ref: KS/116/20

The Rt Hon Grant Shapps MP
Secretary of State for Transport

transportsecretary@dft.qov.uk

12 February 2020

Dear Grant,

Supporting Regional Air Connectivity by expanding the scope and funding of non-
economic activities at UK airports.

| am writing in relation to the funding that is provided by the UK Government for
activities in the public remit such as security and customs at UK airports. The
proposals within this letter are intended to address the priority of regional
connectivity (which you have clearly recognised with your welcome Flybe
intervention) and provide a solution to the disproportional regulatory cost burden
faced by regional UK airports. As set out below, the level of funding provided by the
UK Government for such activities is low compared to other countries in Europe.
This puts smaller UK airports at a significant disadvantage, and as a result, many
regional airports in the UK are placed in a financially vulnerable position.

| would like to ask that the UK Government considers expanding the scope and the
level of funding for these activities at UK airports such that they are in line with the
other countries in Europe, a policy which would complement
[...]
pprenticeship Pilot is rolled-out, the funding
for Degree Apprenticeships should come from the overall HE budgets.

19. If for some reason the funding is drawn from a non-HE budget, then the NTfW

would recommend that all Degree Apprenticeships are funded in-line with the
Activity Costs Model applied to the existing contracted WBL provision.

Tudalen y pecyn 96



How has the degree apprenticeship pilot impacted on other level
apprenticeships, if at all?

20. See response to Q1 above.

Should any aspect of the approach to delivering degree
apprenticeships change and if so, what should be the future
direction?

21. Further to our responses above, the NTfW believes that if the current pilot is
rolled-out, then all of the following should apply:

a. Degree Apprenticeships should form part of the contracting process applied by
Welsh Government to all other levels;

b. All Degree Apprenticeships should be funded in accordance with an Activity Costs
Model, to ensure value-for-money;

c. There needs to be a level-playing field in relation to the contractual requirements
between the contracted WBL providers and the Degree Apprenticeships programme;

d. The development and prioritisation for funding for Degree Apprenticeships must
be informed by the evidence and data emanating from the RSPs.

e. HEls delivering Degree Apprenticeships should work collaboratively with all

contracted WBL providers, regardless of type, to ensure sustainable progression for
learners and framework completions.

Tudalen y pecyn 97



	Agenda
	2.1 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Drafnidiaeth ynghylch Cysylltedd Awyr Rhanbarthol
	2.2 Adroddiad y Grŵp Meysydd Awyr Rhanbarthol a Busnes ynghylch Model Ôl-troed Carbon Cymhariaeth Foddol
	2.3 Llythyr gan Brif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru ynghylch adroddiad y Grŵp Meysydd Awyr Rhanbarthol a Busnes
	2.4 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Brif Weinidog y DU ynghylch HS2
	3 Gradd-brentisiaethau: Sector Addysg Uwch
	EIS(5)-07-20(P6) Tystiolaeth gan Gyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-07-20(P6a) Tystiolaeth ychwanegol gan Gyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (Saesneg yn unig)
	HEFCW Degree Apprenticeship Briefing.pdf
	HEFCW Annex A  2018 19.pdf
	HEFCW Annex B  2019 20.pdf

	EIS(5)-07-20(P7) Tystiolaeth gan Brifysgolion Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Gradd-brentisiaethau: Darparwyr Dysgu yn Seiliedig ar Waith
	EIS(5)-07-20(P9) Tystiolaeth gan Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Chwefror 2020 

Amser: 09.33 - 11.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5949 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Helen Mary Jones AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Dr David Blaney, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Iestyn Davies, Colleges Wales 

Yr Athro Julie Lydon, Vice Chancellor, University of South 

Wales 

Bethan Owen, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Kieron Rees, Prifysgolion Cymru 

Matthew Williams, Coleg Penybont 

Jeff Protheroe, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau, nid oedd dirprwyon ac nid oedd buddiannau i’w 

datgan 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros Drafnidiaeth ynghylch Cysylltedd Awyr Rhanbarthol  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

2.2 Adroddiad y Grŵp Meysydd Awyr Rhanbarthol a Busnes ynghylch Model Ôl-troed 

Carbon Cymhariaeth Foddol  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol 

 

2.3 Llythyr gan Brif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru ynghylch adroddiad y Grŵp 

Meysydd Awyr Rhanbarthol a Busnes  

2.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

2.4 Llythyr gan y Brif Weinidog Cymru at y Prif Weinidog ynghylch HS2  

2.4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 



3 Gradd-brentisiaethau: Y Sector Addysg Uwch  

3.1 Atebodd Dr David Blaney, Prif Weithredwr Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru, 

Bethan Owen, Dirprwy Brif Weithredwr Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru, yr 

Athro Julie Lydon, Cadeirydd Prifysgolion Cymru a Kieron Rees, Pennaeth Materion 

Allanol a Pholisi, Prifysgolion Cymru. gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

4 Gradd-brentisiaethau: Darparwyr Dysgu Seiliedig ar Waith  

4.1 Atebodd Iestyn Davies, Prif Swyddog Gweithredol Colegau Cymru, Matthew 

Williams, Cyfarwyddwr Gweithredol Dysgu Seiliedig ar Waith, Coleg Pen-y-bont ar 

Ogwr a Jeff Protheroe, Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Ffederasiwn Hyfforddiant 

Cenedlaethol Cymru gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

4.2 Rhoddodd Jeff Protheroe wybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor am y Model Cyfrifo 

Cost Gweithgareddau mewn perthynas â chyllid ar gyfer prentisiaethau sylfaen 


